
ATTO N. DD 8284 DEL 29/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Sport

DI CONCERTO CON:

• Direzione Lavoro Giovani e Sport 

• Direzione Generale 

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO IN CONCESSIONE D’USO DEL COMPLESSO
SPORTIVO PALAZZO DEL GHIACCIO, DI PROPRIETA’ COMUNALE, SITO IN VIA DEI CICLAMINI
23.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Poggio Fabio - Area Sport

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



IL DIRETTORE (Area Sport)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D.P.R. n. 296 del 13/09/2005;

✔ la Legge Regionale 27/2006;

✔ il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 solo per le cause di esclusione;

✔ la Circolare n. 3 del 06.03.2015 della Segreteria Generale;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

il Comune di Milano è proprietario del complesso sportivo Palazzo del Ghiaccio sito in Via dei Ciclamini n.
23 – Milano; il Palazzo del Ghiaccio insiste su un’area di mq. 11.500 (Nuovo Catasto Edilizio Urbano -
foglio 464 map. 111 sub. 701 e map, 117) ed è composto da: un basamento in calcestruzzo per la posa di una
pista per il ghiaccio regolamentare di dimensioni olimpiche (30x60 metri) destinata al pattinaggio nelle varie
discipline sportive, una palestra per atleti, una tribuna in cemento armato di 3.560 posti, spogliatoi e servizi
per atleti, libera utenza e spettatori, locali adibiti a bar e, al piano interrato, locali ad uso impianti tecnologici,
oltre ad un’area attigua adibita a parcheggio;

il concessionario che ha gestito l’impianto fino al 31.12.2022 è stato Agorà s.r.l.;

in vista della scadenza della convenzione, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2279 del 19.12.2017
sono state approvate le linee di indirizzo per l’avvio di una procedura di Partenariato Pubblico Privato ai
sensi dell’art. 180 e seguenti del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

con Determinazione Dirigenziale n. 6916 del 01.10.2020 dell’Area Gare Opere Pubbliche, la gara è stata
aggiudicata ad AGORA' SKATING TEAM SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA (in associazione
temporanea di impresa di tipo verticale con CAMPANA 1942 SRL e DIESSE ELECTRA SPA);

intervenuta l’aggiudicazione, l’Ufficio Contratti dell’Area Gare Opere Pubbliche ha intrapreso le attività di
controllo  e  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  in  capo  all’ATI  aggiudicataria,
richiedendo, con nota Prot. 12/01/2021.0014762.U., la produzione della documentazione necessaria ai fini
della stipula della convenzione, richiesta rimasta di fatto inevasa;

pertanto,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7875  del  28.09.2022  dell’Area  Gare  Opere  Pubbliche  di
concerto  con  l’Area  Edilizia  Sportiva,  Cimiteriale  e  Mercatale  è  stata  dichiarata  la  decadenza

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



dell’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale n. 6916 del 01.10.2020;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9374  del  02.11.2022  è  stato  quindi  approvato  un  nuovo  Avviso
Esplorativo volto all’individuazione di operatori economici interessati  alla riqualificazione e gestione del
complesso sportivo mediante Partenariato Pubblico Privato ma, entro il termine di scadenza del suddetto
Avviso (15.03.2023) non è pervenuta nessuna proposta di riqualificazione e gestione del complesso sportivo;

al contempo si è ritenuto opportuno procedere, con Determinazione Dirigenziale n. 9778 del 10.11.2022, alla
pubblicazione  di  un  avviso  finalizzato  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di
Associazioni/Società/Federazioni, in maniera non vincolante per l’Amministrazione, interessate alla gestione
temporanea dell’Impianto in questione per un periodo massimo di un anno, ovvero sino alla stipula della
convenzione  con  l’aggiudicatario  individuato  in  esito  all’espletamento  della  procedura  di  P.P.P.  di  cui
all’Avviso Esplorativo;

con Determinazione Dirigenziale n. 12031 del 22.12.2022 sono stati approvati i lavori della Commissione
per la valutazione delle istanze pervenute relative alla sopra citata manifestazione d’interesse, non vincolante
per l’Amministrazione;

successivamente  ai  controlli  previsti  dalla legge,  nonché a seguito di  verifiche volte  ad approfondire la
capacità tecnica e gestionale dell’unica proposta pervenuta, il Comune ha valutato e comunicato che la stessa
non risultava rispondente ai criteri richiesti nell’avviso;

parimenti, con lettera dell’Area Sport e Attrattività del 24.01.2023 (Prot. 0041658.U) inoltrata a mezzo PEC
ad Agora S.r.l., si comunicava che, in attesa della formale ripresa in carico da parte del Comune di Milano
dell’impianto sportivo, la suddetta società avrebbe dovuto mantenere gli obblighi di custodia, vigilanza e
conservazione del bene, fatte salve tutte le ulteriori contestazioni dell’Amministrazione;

l’impianto  risulta  quindi  attualmente  chiuso,  ferme  restando  le  responsabilità  del  precedente  gestore  in
merito agli obblighi sopracitati.

Rilevato che:

il Palazzo del Ghiaccio di proprietà comunale sito in Via dei Ciclamini n. 23, per le sue dimensioni (ha una
superficie di mq. 11.500) e per le caratteristiche strutturali che lo contraddistinguono, l’accessibilità ed i costi
di gestione annuali, ha capacità di produrre utili e pertanto è certamente considerato Impianto a rilevanza
economica;

al fine di garantire l’operatività di detta struttura e continuare ad assicurare il servizio offerto alla collettività,
ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza ed imparzialità, nonché
di  libera  concorrenza,  parità  di  trattamento,  non discriminazione,  proporzionalità  e  pubblicità,  si  è  reso
necessario individuare le linee essenziali di indirizzo per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 176 e
ss. del D. Lgs. 36/2023 dell’Impianto sportivo de quo mediante procedura ad evidenza pubblica;

pertanto,  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1016  del  20.07.2023  sono  state  approvate  le  linee
essenziali di indirizzo politico per l’affidamento in concessione, del complesso sportivo Palazzo del Ghiaccio
sito in Via dei Ciclamini n. 23 e per la gestione temporanea dello stesso con decorrenza dall’anno sportivo
2024/2025.

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Rilevato altresì che:

nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 176 e ss. del D.Lgs. n.
36/2023 e,  in  vista  delle  prossime  Olimpiadi  Invernali  del  2026 dove  il  complesso sportivo di  Via  dei
Ciclamini, 23 sarà a disposizione della Fondazione Milano-Cortina 2026 come sede di allenamento, risulta
prioritario  garantire  una  prossima  riapertura  dell’impianto  mediante  un  affidamento  della  gestione
temporanea, nel rispetto della normativa vigente, previa procedura ad evidenza pubblica

si  ritiene,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  finalizzato  ad  acquisire
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Associazioni/Società/Federazioni,  in  maniera  non  vincolante  per
l’Amministrazione, interessate alla gestione temporanea dell’Impianto in questione per un periodo di 3 anni a
decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione.

Dato atto che:

Possono presentare una manifestazione d’interesse:

• Società  Sportive  Dilettantistiche  e  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche,  affiliate  a  Federazioni
Sportive  e/o  Enti  di  Promozione  Sportiva  riconosciuti  dal  CONI,  al  momento  della  presentazione
dell’offerta, i cui statuti o atti costitutivi siano redatti nella forma dell’atto pubblico o della scrittura
privata autenticata o registrata, in attività da almeno un anno alla data di pubblicazione dell’avviso. Nel
caso  di  mancata  affiliazione  al  CONI  le  predette  Società  e  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche
dovranno produrre una dichiarazione di impegno all’affiliazione entro i 30 (trenta) giorni successivi
all’atto di concessione;

• Enti di Promozione Sportiva singoli o associati, Discipline Sportive Associate e Federazioni Sportive
Nazionali anche in forma associata, riconosciuti dal CONI al momento della presentazione dell’offerta,
i  cui  statuti  o  atti  costitutivi  siano  redatti  nella  forma  dell’atto  pubblico  o  della  scrittura  privata
autenticata o registrata.

Non saranno ammessi a partecipare all’avviso:

• i soggetti che hanno debiti insoluti nei confronti del Comune e che non abbiano già sottoscritto con lo
stesso un piano di rientro;

• i soggetti i cui Amministratori con poteri di rappresentanza si trovano nelle cause di esclusione di cui
agli artt. 94-95 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

Al  fine  di  consentire  l’agibilità  e  la  piena  fruibilità  dell’impianto  per  gli  allenamenti  durante  i  Giochi
Olimpici, come previsto dagli obblighi assunti dal Comune con il Comitato Olimpico Internazionale e al fine
di  garantire  lo  svolgimento  dell’attività  tradizionale  di  associazioni  e  società  sportive  che  utilizzano
l’impianto a favore degli iscritti, si riporta un elenco esemplificativo e non esaustivo degli interventi che
dovranno essere eseguiti prima dell’apertura dell’ impianto: 

Operazioni preliminari:

• Svuotamento della struttura sportiva mediante sgombero dei materiali/suppellettili/arredi non prelevati
dal Concessionario e/o non riutilizzabili, da tutti gli ambienti di servizio, magazzini, depositi, ecc.;

• Taglio  dell’erba,  controllo  ed  eventuale  potatura  delle  principali  alberature;  allontanamento  residui
vegetali e conferimento in discarica autorizzata.

Interventi a carattere impiantistico:

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



• Rimozione dell’impianto di produzione del ghiaccio, compresa la demolizione della platea contenente
le  serpentine,  e  della  torre  di  evaporazione;  carico  e  trasporto  dei  materiali  di  risulta  e  oneri  di
smaltimento per conferimento a discarica autorizzata.

Interventi a carattere edile:

• Rimozione, movimentazione e carico su automezzo delle strutture della preesistente pedana circostante
la pista, demolita, con parti in legno e gomma; relativi oneri per conferimento a discarica;

• Realizzazione di  nuova pedana in  legno con soprastante  rivestimento antiscivolo in  gomma,  per  il
passaggio/stazionamento in sicurezza degli sportivi; 

• Posa di membrana bituminosa sull’intera copertura, al fine di garantire una protezione dalle infiltrazioni
per gli spazi sottostanti, relativi oneri per il conferimento a discarica dei residui di manti deteriorati;
relative opere provvisionali al fine di garantire la sicurezza delle maestranze per lavori in quota;

• Pulizia dei pluviali e del sistema di raccolta acqua in copertura;
• Sistemazioni  varie  all’interno  dei  locali  adibiti  a  docce  e  servizi  igienici  (atleti/pubblico)  con

sostituzione parziale delle finiture, relativamente a:

-rimozione  e  sostituzione  dei  pannelli  di  controsoffitto  deteriorati;  rimozione  di  pellicole  sulle
specchiature dei serramenti esterni; posa di nuove pellicole di sicurezza; esecuzione di tinteggiature
e/o riprese per i vari locali;

-esecuzione di ripristini localizzati della pavimentazione esterna nelle zone realizzate in elementi
autobloccanti ove sono presenti avvallamenti.

Ulteriori interventi di manutenzione straordinaria, anche finalizzati all’efficientamento energetico, potranno
essere realizzati previo assenso del Comune di Milano. 

I  costi  sostenuti  per  tali  interventi,  che  risultassero  non  ammortizzati  al  termine  della  concessione
temporanea, saranno oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della successiva procedura per
la gestione definitiva dell’impianto sportivo sino ad un massimo di 300.000,00 euro.

Visto:

l’avviso  pubblico  ed  il  relativo  modello  per  la  manifestazione  d’interesse,  allegati  alla  presente
Determinazione Dirigenziale quali parti integranti, in cui sono previsti i criteri di valutazione e le condizioni
generali per l’affidamento.

Dato atto che:

le  istanze di  partecipazione dovranno pervenire  entro  e  non oltre  le  ore 12:00 del  giorno 03.11.2023
all’Ufficio Protocollo dell’Area Sport – Via San Tomaso 3/A – 2° piano - 20121 Milano (Tel. 02.884.64088)
oppure via @pec al seguente indirizzo sportqv@pec.comune.milano.it.

DETERMINA

5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



1) di approvare, così come indicato nelle premesse, l’Avviso pubblico (All. n. 1) ed il relativo Modello (All.
n.  2)  per  la  manifestazione  d’interesse  relativi  all’affidamento  temporaneo  in  concessione  d’uso  del
complesso sportivo Palazzo del Ghiaccio, di proprietà comunale, sito in Via dei Ciclamini 23;

2) di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale del Comune di Milano nella
sezione Bandi e all’Albo Pretorio on-line;

3) di stabilire che le istanze di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno
03.11.2023 all’Ufficio Protocollo dell’Area Sport – Via San Tomaso 3/A – 2° piano - 20121 Milano (Tel.
02.884.64088) oppure via @pec al seguente indirizzo sportqv@pec.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Sport)
Lina Rosa Lucarelli (Dirigente Adottante)

6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

 

 

 
     AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO IN CONCESSIONE D’USO 

DEL COMPLESSO SPORTIVO PALAZZO DEL GHIACCIO, DI PROPRIETA’ 

COMUNALE, SITO IN VIA DEI CICLAMINI, 23 – MILANO. 

 

Il Comune di Milano è proprietario dell’impianto sportivo sito in Via dei Ciclamini n. 23.  

 

L’impianto insiste su un’area di mq. 11.500 (Nuovo Catasto Edilizio Urbano - foglio 464 map. 

111 sub. 701 e map, 117) come da estratto aerofotogrammetrico allegato.  

 

L’impianto sportivo è costituito da un palazzetto del ghiaccio così composto: 

 

 basamento in calcestruzzo per la posa di una pista per il ghiaccio regolamentare di 

dimensioni olimpiche (30x60 metri) destinata al pattinaggio nelle varie discipline 

sportive, 

 una palestra per atleti, una tribuna in cemento armato di 3.560 posti,  

 spogliatoi e servizi per atleti, libera utenza e spettatori,  

 locali adibiti a bar e, al piano interrato, locali ad uso impianti tecnologici, 

 parcheggio.  

 

Il presente avviso è finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di 

Associazioni/Società/Federazioni, in maniera non vincolante per l’Amministrazione, interessate alla 

gestione temporanea dell’Impianto in questione per un periodo massimo di 3 anni, ovvero sino alla 

stipula della convenzione con l’aggiudicatario individuato in esito all’espletamento della procedura 

ad evidenza pubblica, in corso di svolgimento. 

 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

 

La disciplina normativa di riferimento è costituita da: 

 

  D.P.R. n. 296 del 13/09/2005; 

  Legge Regionale 27/2006; 

  D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 solo per le cause di esclusione. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

 

1) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DI ORDINE GENERALE 

 

Possono presentare una manifestazione d’interesse: 

 

Società Sportive Dilettantistiche e Associazioni Sportive Dilettantistiche, affiliate a 

Federazioni Sportive e/o Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI al 

momento della presentazione dell’offerta i cui statuti o atti costitutivi siano redatti nella 

forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata o registrata, in attività da 

almeno un anno alla data di pubblicazione dell’avviso. Nel caso di mancata affiliazione 

al CONI le predette Società e Associazioni Sportive Dilettantistiche dovranno produrre 

una dichiarazione di impegno all’affiliazione entro i 30 (trenta) giorni successivi all’atto 

di concessione; 

Enti di Promozione Sportiva singoli o associati, Discipline Sportive Associate e 

Federazioni Sportive Nazionali anche in forma associata, riconosciuti dal CONI al 

momento della presentazione dell’offerta, i cui statuti o atti costitutivi siano redatti nella 

forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata o registrata. 

 

Non saranno ammessi a partecipare all’avviso: 

 

 i soggetti che hanno debiti insoluti nei confronti del Comune e che non abbiano già 

sottoscritto con lo stesso un piano di rientro; 

 i soggetti i cui Amministratori con poteri di rappresentanza si trovano nelle cause di 

esclusione di cui agli artt. 94-95 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023. 

 

 

2) DURATA CONVENZIONE 
 

La concessione temporanea avrà la durata di 3 anni a decorrere dalla data di stipulazione della 

convenzione. 

 

 
3) ONERI A CARICO DEL CONCESSIONARIO  

 

Saranno a carico del conduttore temporaneo i principali oneri contrattuali di seguito 

elencati: 

 
1. L’impegno alla conduzione temporanea dell’Impianto sportivo comunale sito in Via dei 

Ciclamini, 23. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

 

2. Il conduttore dovrà corrispondere al Comune di Milano, relativamente all’affidamento 

temporaneo dell’Impianto Comunale un Canone annuale di € 19.913,85 oltre IVA, da versare 

entro la data prevista nell’avviso-bollettino di pagamento.   

 

3. Al fine di consentire l’agibilità e la piena fruibilità dell’impianto in relazione alla necessità di 

garantire sia lo svolgimento dell’attività tradizionale di associazioni e società sportive che 

utilizzano l’impianto a favore degli iscritti, sia gli allenamenti durante i Giochi Olimpici, 

come previsto dagli obblighi assunti dal Comune con il Comitato Olimpico Internazionale, il 

conduttore dovrà, preventivamente all’apertura, eseguire i sotto elencati interventi presso 

l’impianto sportivo sito in Via dei Ciclamini 23: 

 

Operazioni preliminari: 

 Svuotamento della struttura sportiva mediante sgombero dei materiali/suppellettili/arredi non 

prelevati dal Concessionario e/o non riutilizzabili, da tutti gli ambienti di servizio, magazzini, 

depositi, ecc.; 

 Taglio dell’erba, controllo ed eventuale potatura delle principali alberature; allontanamento 

residui vegetali e conferimento in discarica autorizzata. 

 

Interventi a carattere impiantistico: 

 Rimozione dell’impianto di produzione del ghiaccio, compresa la demolizione della platea 

contenente le serpentine, e della torre di evaporazione; carico e trasporto dei materiali di 

risulta e oneri di smaltimento per conferimento a discarica autorizzata. 

 

Interventi a carattere edile: 

 Rimozione, movimentazione e carico su automezzo delle strutture della preesistente pedana 

circostante la pista, demolita, con parti in legno e gomma; relativi oneri per conferimento a 

discarica; 

 Realizzazione di nuova pedana in legno con soprastante rivestimento antiscivolo in gomma, 

per il passaggio/stazionamento in sicurezza degli sportivi;  

 Posa di membrana bituminosa sull’intera copertura, al fine di garantire una protezione dalle 

infiltrazioni per gli spazi sottostanti, relativi oneri per il conferimento a discarica dei residui 

di manti deteriorati; relative opere provvisionali al fine di garantire la sicurezza delle 

maestranze per lavori in quota; 

 Pulizia dei pluviali e del sistema di raccolta acqua in copertura; 

 Sistemazioni varie all’interno dei locali adibiti a docce e servizi igienici (atleti/pubblico) con 

sostituzione parziale delle finiture, relativamente a: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

-rimozione e sostituzione dei pannelli di controsoffitto deteriorati; rimozione di pellicole 

sulle specchiature dei serramenti esterni; posa di nuove pellicole di sicurezza; esecuzione 

di tinteggiature e/o riprese per i vari locali; 

-Esecuzione di ripristini localizzati della pavimentazione esterna nelle zone realizzate in 

elementi autobloccanti ove sono presenti avvallamenti. 

 

Saranno a cura del Concessionario gli adempimenti inerenti all’ottenimento dell’agibilità 

della struttura da parte delle competenti Autorità. 

 

Ulteriori interventi 

 

4. Il conduttore potrà eseguire ulteriori interventi di manutenzione straordinaria, anche 

finalizzati all’efficientamento energetico dell’impianto previo assenso del Comune di Milano 

e verifica della congruità economica. I costi sostenuti per tali interventi che risultassero non 

ammortizzati al termine della concessione temporanea, saranno oggetto di rimborso da parte 

del soggetto aggiudicatario della successiva procedura per la gestione definitiva dell’impianto 

sportivo sino ad un massimo di € 300.000,00. Al tal fine si chiede la presentazione di un 

piano di fattibilità economico-finanziaria. 

 

5. Il conduttore ha l’obbligo, per tutta la durata dell’affidamento e fino alla riconsegna 

dell’Impianto sportivo, di effettuare a proprie spese tutte le opere di manutenzione ordinaria, 

ai fini della conservazione dello stesso in buono stato di efficienza e di igiene, nonché ai fini 

dell’idoneità all’uso a cui è destinato. 

 

6. I miglioramenti e le addizioni eseguite dal conduttore nell’Impianto sportivo resteranno, al 

termine del rapporto, di proprietà del Comune di Milano. 

 

7. Alla naturale scadenza dell’affidamento, nonché al cessare a qualsiasi titolo del contratto, 

l’Impianto dovrà essere riconsegnato pulito e sgombro da persone e cose, con espressa 

esclusione, a qualunque titolo, di qualsiasi forma di indennizzo o di corrispettivo a carico del 

Comune di Milano. E’ escluso ogni tacito rinnovo della convenzione. 

 

 

4) CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

L’Amministrazione Comunale, in caso di presentazione di più proposte, si riserva di individuare 

l’affidatario temporaneo tramite la valutazione dei seguenti requisiti preferenziali:  

 
o esperienza nella gestione di impianti sportivi dedicati alla pratica di discipline su 

ghiaccio; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

 

o grado di inserimento nel contesto ambientale delle attività proposte e la loro 

integrazione con le infrastrutture esistenti nel territorio; 

 

o ulteriori attività aggregative, anche diverse da quelle sportive, specialmente se 

indirizzate alle fasce più fragili della popolazione. 

 

 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta maggiormente idonea in relazione 

all’oggetto della concessione e all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 
5) EVENTUALE SOPRALLUOGO 

 
I soggetti interessati potranno prendere visione dell’impianto sportivo nei giorni dal lunedì al 

venerdì con appuntamento da concordare telefonicamente ai numeri telefonici 02.884.67810 - 

02.884.64096 e confermato tramite comunicazione di posta elettronica all’indirizzo: 

SBQV.ControlloImpianti@comune.milano.it . 

 

 
6) TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
 

La Manifestazione di interesse, di cui al presente Avviso, dovrà pervenire A PENA 

D’ESCLUSIONE, ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL GIORNO 03.11.2023 a 

mezzo PEC all’indirizzo: sportqv@pec.comune.milano.it o presentata presso l’Ufficio 

Protocollo dell’Area Sport – Via San Tomaso, 3/a - II piano - 20121 Milano (Tel. 

02.884.64088). 

 

 

La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata utilizzando il modello allegato al presente 

avviso con allegata copia fotostatica del documento d’identità, in corso di validità del 

sottoscrittore o del legale rappresentante. 

 

 

 

L’orario di apertura dell’Ufficio Protocollo è il seguente: Lunedì – Mercoledì - Venerdì, 

dalle ore 9:30 alle ore 12:15 e dalle ore 14:30 alle ore 15:45. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



Area  Sport   
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 

 

 

 

  

  

Non sono ammesse offerte inviate per telegramma, telex, telefono, fax, posta elettronica. 
  

Ai fini della ricezione delle domande si fa presente che non verranno prese in considerazione 

quelle che perverranno successivamente al termine di presentazione, per il quale fa fede il 

timbro dell’Ufficio Protocollo dell’Area Sport. 

 

 

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

 

Sin da ora il Comune si riserva di non procedere all'affidamento nel caso in cui nessuna delle 

proposte pervenute sia ritenuta idonea, in tal caso verranno tempestivamente avvisati i 

partecipanti, ai quali non spetta alcun indennizzo o risarcimento. 

 

Il Comune potrà altresì procedere anche in presenza di una sola proposta valida.  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si informa che il 

Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Area Sport, Dr.ssa Lina Rosa Lucarelli. 
  

 

Ulteriori informazioni e chiarimenti, possono essere richiesti: inviando una e-mail all’indirizzo 

SBQV.ConvenzioniB@comune.milano.  

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati raccolti saranno trattati per le finalità inerenti alla presente selezione, ai sensi del 

Regolamento UE n. 2016/679 protezione dei dati personali. 

 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO    

 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito dell'Amministrazione 

www.comune.milano.it nella sezione Bandi. 

 

 

 
 ======= ***** ====== 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



DA PRESENTARE SU CARTA INTESTATA DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 

 
Area Sport  
Ufficio Concessioni Impianti Sportivi 
  
 

PEC: sportqv@pec.comune.milano.it  
 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento temporaneo in concessione 
d’uso del complesso sportivo Palazzo del Ghiaccio, di proprietà comunale, sito in Via dei 
Ciclamini, 23 - Milano.  

 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________ in qualità di___________________ e legale 
rappresentante del/della ____________________________________(indicare denominazione e forma 
giuridica), con sede legale in ________________________, prov. ___, via _______________________, 
n. _____, codice fiscale n. _____________________________, partita IVA n. __________________ Tel. 
__________________, E-mail _____________________, PEC ________________________, quale 
soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità penale a 
cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000  e  
 

PRESO ATTO 
 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato in data …….. sul sito 
internet istituzionale dell'Amministrazione Comunale www.comune.milano.it nella sezione Bandi e all’Albo 
Pretorio on line  
 

MANIFESTA 
 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto 
 

DICHIARA 
 

- che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti di partecipazione generali del 
suindicato Avviso, di cui al punto 1). 

 

- che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei seguenti requisiti preferenziali (barrare le 
caselle di proprio interesse): 

 

 Esperienza nella gestione di impianti sportivi dedicati alla pratica di discipline su 
ghiaccio. 

 ______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________ 
 
 

 grado di inserimento nel contesto ambientale delle attività proposte e la loro 
integrazione con le infrastrutture esistenti nel territorio (specificare) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 



 ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 

 ulteriori attività aggregative diverse da quelle sportive, specialmente se indirizzate alle 
fasce più fragili della popolazione (specificare quali) 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________ 

 

- di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata al 
seguente indirizzo di posta o di posta certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni rischio): 
__________________________________________; 
 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n.2016/679, che i dati personali raccolti 
nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
Luogo e data __/__/______ 
        
                    FIRMA 
 
              _________________________ 
 
 
N.B.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
8
2
8
4
.
I
.
 
-
 


